
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DI CONSIGLIO N. 12 Del 12.03.2014 
 

 
OGGETTO:  INDENNITÀ DIRIGENTE ANNUALITÀ 2014 - ASSEGNAZIONE OBIETTIVI   

 

 
L'anno duemilaquattordici addì 12 del mese di marzo alle ore 14.30 nella sala riunioni della 
Sede Legale dell’Ente a Ponzano M.to, convocato nei modi e tempi stabiliti dalla legge dal 
Presidente Giacomo Gagliardini, si è riunito il CONSIGLIO dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, 
nelle persone dei Signori: 
 
 Presenti Assenti 

giustificati 
Assenti non 
giustificati 

GAGLIARDINI Giacomo, Presidente  X   

CAMERLO Natalino, Autorità religiosa - Belmonte X   

BRUSTIO Lorena, Comune di Varallo X   

GAMBA Donatella, Comune di Ghiffa X   

GIROLI Pierluigi, Autorità religiosa Domodossola X   

LANDI Marcello, Comune di Domodossola  X  

LERMA Gilio, Regione Piemonte X   

LETO Silvia, Comune di Belmonte X   

MACCHETTO Giancarlo, Comune di Biella X   

MANCINELLI Francesco, Autorità religiosa - Crea X   

MARMETTO Giovanni, Comune di Serralunga di Crea  X   

MATTIOLI Fiorella, Comune di Orta  X   

NIGRO Angelo, Autorità religiosa Ghiffa X   

PANIGONI Giovanni, Autorità religiosa - Oropa  X  

TEMPORELLI Giuliano, Autorità religiosa - Varallo   X  

ZELLA Mauro, Autorità religiosa - Orta  X  

 
Risulta assente alla seduta Antonio Pagani, designato dal “Consorzio volontario per il restauro 
delle cappelle del Sacro Monte Calvario di Domodossola”, con voto consultivo, secondo l’art. 15 
comma 8 della L.R. 19/2009; 
Assiste alla seduta del Consiglio, con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore pro-tempore 
dell’Ente Arch. Renato TONELLO  
Il Presidente, Sig. Giacomo GAGLIARDINI, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 
 

 



2 

 

IL CONSIGLIO 
 

Udita la relazione del Presidente; 
 

Vista la D.G.R. del 29 luglio 2013, n. 33-6199, avente ad oggetto: “Istituzione della commissione di 
Valutazione dei Dirigenti degli Enti di gestione delle Aree protette regionali”, con la quale veniva 
istituita, “ai sensi dell’art. 29, comma 4), lett b) della L.R. 19/2009, la Commissione di valutazione 
per i dirigenti degli Enti di gestione delle aree protette regionali con il compito di adeguare il 
sistema regionale di valutazione del personale dirigenziale degli Enti di gestione delle Aree protette 
regionali alla normativa vigente e valutare l’attività svolta dai dirigenti ivi in servizio precisando in 
particolare che, nelle more dell’iter di adeguamento alla nuova disciplina, la stessa Commissione 
opererà secondo il sistema di valutazione attualmente vigente in materia”;  

 
Visto il protocollo d’intesa per la contrattazione collettiva decentrata di livello territoriale degli Enti 
di Gestione delle Aree Protette – area dirigenziale – secondo accordo del 15/01/2004, che si allega 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ed in particolare i criteri generali relativi ai 
sistemi di valutazione dei risultati dei dirigenti degli Enti di Gestione delle Aree protette Regionali; 

 
Preso atto che il Dirigente del Settore Aree Naturali Protette, Settore Ambiente,  con propria nota 
del 24/02/2014, pervenuta all’Ente il 3 marzo u.s.  protocollo n. 522, ha testualmente segnalato: 
“…(Si invita ad affrontare) inoltre la problematica di fissazione degli obiettivi 2014, onde evitare i 
notevoli ritardi degli anni scorsi …. L'auspicio della Conferenza è che questi siano fissati entro il 
mese di febbraio, o con limitato ritardo rispetto a questo, e che  siano incentrati  sulla promozione 
degli Enti, anche in vista dell’Expo 2015. Particolare importanza viene richiesto che sia data al 
potenziamento della capacità ricettiva esistente e all’organizzazione di attività comuni tra Enti”.; 

 
Preso altresì atto che il Dirigente del Settore Aree Naturali Protette, Settore Ambiente, con nota 
pervenuta all’Ente il 19 febbraio u.s. protocollo n. 436 ha inoltre trasmesso il verbale relativo alla 
seduta del 23 gennaio 2014 della Conferenza dei Presidenti delle Aree naturali Protette dal quale 
emerge che L’Assessore Vignale, nel passare ad illustrare gli obiettivi 2014 per i direttori degli Enti, 
chiede: ….“E’ auspicabile, con riferimento all’anno 2014, nell’intento di fornire indirizzi agli enti per 
il tramite della Conferenza dei Presidenti, in merito agli obiettivi che i consigli devono dare ai 
direttori, ai fini di un maggior coordinamento ed uniformità all’interno del sistema, che i 
provvedimenti di attribuzione degli obiettivi vengano adottati entro il mese di febbraio in modo che 
l’attività gestionale possa essere agevolmente pianificata e programmata. Al proposito è opportuno 
che  gli obiettivi riflettano la necessità di promozione degli Enti anche in vista della manifestazione 
dell’EXPO 2015 e perseguano il potenziamento della capacità ricettiva delle aree protette, con 
particolare riferimento al pubblico scolastico, organizzando anche occasioni di visita che 
permettano la fruizione su più giorni di aree protette adiacenti. Nel merito è opportuno che gli Enti 
comunichino alla Regione un calendario di massima delle iniziative e delle attività promozionali 
previste nel 2014 al fine di una loro preventiva programmazione e pubblicizzazione che eviti la 
sovrapposizione di eventi in aree limitrofe.  
Si richiede inoltre che gli obiettivi siano sufficientemente misurabili in modo da poterne verificare il 
raggiungimento totale o anche solo parziale….” 
 
Definito conseguentemente che gli obiettivi “particolari e strategici” ed il “Punteggio” da 
raggiungere, posti in capo al Dirigente per l’anno 2014, siano i seguenti: 

 

 



3 

 

Obiettivi particolari: 

1. Proposte progettuali per la riqualificazione paesaggistica ed architettonica delle aree 
sommitali dei S.M. di Belmonte, Crea, Domodossola, Orta e Varallo 

2. Organizzazione di un sistema di fruizione dei Sacri Monti sia prevedendo utilizzo DEI GP - 
personale interno- sia con personale esterno inserito nell’elenco ufficiale delle guide 
accreditate – Proposta 

3. Ricerca finanziamenti per nuove iniziative 

4. Valorizzazione attività didattiche – Utilizzazione GP 

Altri obiettivi: 

5. Attivazione illuminazione S.M. Domodossola 

6. Completamento dei restauri, comprensivi degli affreschi, a Belmonte, cantiere dei Piloni 

Obiettivi Strategici: 

7. Studio di fattibilità e ipotesi  progettuale per stabile, denominato “ex Circolo Sociale 
Cattolico”, di proprietà dell’Ente sito a Domodossola – Project financing 

 

Viste altresì le schede, allegate sotto i titoli 2A),2B),2C), nelle quali compaiono le quantificazioni 
dei pesi percentuali e del punteggio relativi alle assegnazioni dell’AREA APPORTO INDIVIDUALE (che 
comprende le voci: Rendimento, comportamento, Iniziativa e competenze) e dell’AREA OBIETTIVI 
(che comprende i singoli obiettivi indicati nel Piano di Lavoro 2014 con il rispettivo peso 
percentuale e punteggio, nonché la verifica del loro raggiungimento); 
 

ALLEGATO 2A) 

 
VALUTAZIONE DEI RISULTATI - ANNO 2014 

 

 
NOMINATIVO DIRIGENTE :                      ______________RENATO TONELLO_______________  
 
Funzione svolta :                                      ________________   DIRETTORE__________________ 

 

 
VALUTAZIONE AREA APPORTO INDIVIDUALE :      ( MAX     30% ) 

 

 
1 ) RENDIMENTO  E COMPORTAMENTO   :    ___________________       (  MAX  15 % ) 
 

 - Capacità di direzione organizzativa            :    ___________________       ( MAX  7,5 %  ) 
 - Capacità gestione risorse umane                :   ___________________       ( MAX  7,5 %  ) 

 
2 ) INIZIATIVE E COMPETENZE                    :   ___________________        (  MAX  15 % )    

  

         
          PUNTEGGIO  TOTALE RELATIVO         :    ___________________        (  MAX  30 % )    

 
 

 

 

 

 

 

 
 



4 

 

ALLEGATO 2B)  

VALUTAZIONE AREA OBBIETTIVI 2014 

CODICE  DESCRIZIONE  PUNTI 
 

RISORSE 
CAP. 

PERSONALE VALUTAZIONE 
RAGGIUNGIMENTO   

         SI/NO    PESO % 

OBBIETTIVI PARTICOLARI 

 
1 

Proposte progettuali per la 
riqualificazione paesaggistica ed 
architettonica delle aree sommitali dei 
S.M. di Belmonte, Crea, Domodossola, 
Orta e Varallo  

 
 

 
20 

 
 
 

295 

 
 
 
 
 

Dir 

 

 
2 

Organizzazione di un sistema di 
fruizione dei Sacri Monti sia 
prevedendo utilizzo DEI GP - 
personale interno- sia con personale 
esterno inserito nell’elenco ufficiale 
delle guide accreditate – Proposta 

 
 

 
10 

 
 
 

340 

 
 
 
 

Dir e Area 
vigilanza 

 

3 Ricerca finanziamenti per nuove 
iniziative 

 
10 

 
425 

 
Dir e Area 

affari 
generali 

 

4 Valorizzazione attività didattiche – 
Utilizzazione GP 

 
10 

 
340 

 
Dir e Area 
vigilanza 

 

ALTRI OBIETTIVI 

5 Attivazione illuminazione 
S.M.Domodossola 

 
5 

 
445 

 
Dir e Area 

tecnica 

 

6 Completamento dei restauri, 
comprensivi degli affreschi, a 
Belmonte, cantiere dei Piloni 

 
5 

 
430 

 

 
Dir e Area  

tecnica 

 

OBBIETTIVI INNOVATIVO/STRATEGICI 

 
7 

Studio di fattibilità e ipotesi  progettuale 
per stabile  denominato “Ex Circolo 
Sociale Cattolico” di proprietà dell’Ente 
sito a Domodossola – Project financing 

 
 

10 

 
425 

 
dir 

 

    TOTALE        AREA OBBIETTIVI                                 PUNTI  70/100                                                        SI/NO    PESO %                         
 

RIFERIMENTO  DATA FIRMA  
PRESIDENTE 

FIRMA  
DIRIGENTE 

NOTE 

DEFINIZIONE 
OBBIETTIVI 

 
Marzo 2014 

 
.................................. 

 
.................................. 

 
………………………....................................... 

VERIFICA 
INTERMEDIA  
OBIETTIVI 

 
 

…Settembre 
2014 

 
 

………………………. 

 
 

………………………. 

 
 

…………………………………………………. 

VERIFICA FINALE  Febbraio 
2015 

 
.................................. 

 
.................................. 

 
………………………...................................... 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 
ALLEGATO 2C)  

VALUTAZIONE FINALE COMPLESSIVA 2014 

DATA FIRMA  
PRESIDENTE 

FIRMA 
DIRIGENTE 

PUNTEGGIO 

 
 
 

Febbraio 2015 

 
 
 

...................................... 
 

 
 
 

...................................... 

1) APPORTO   
INDIVIDUALE        

 

.../100 

2)  OBIETTIVI                                            .../100 

3)  TOTALE                                       .../100 

OSSERVAZIONI EVENTUALI 
DEL VALUTATORE 

 
................................................................................................................................................                                                                                                                                                                                                                     

OSSERVAZIONI EVENTUALI  
DEL VALUTATO 

 
................................................................................................................................................ 

 

Viste le Leggi Regionali di riferimento; 
 
Visto il Regolamento ed i Criteri disposti dal competente Settore Regionale in ordine al 
“…sistema di valutazione dei risultati dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree protette 
regionali…” di cui al protocollo d’intesa per la contrattazione collettiva decentrata di livello 
territoriale degli Enti di Gestione delle Aree Protette – area dirigenziale – secondo accordo del 
15/01/2004; 
 

A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
    

DELIBERA 

1) Di disporre che gli obiettivi  “particolari e strategici” ed il “Punteggio” da raggiungere, posti 

in capo al Dirigente per l’anno 2014, siano i seguenti: 

 
Obiettivi particolari: 

1. Proposte progettuali per la riqualificazione paesaggistica ed architettonica delle aree 
sommitali dei S.M. di Belmonte, Crea, Domodossola, Orta e Varallo  

2. Organizzazione di un sistema di fruizione dei Sacri Monti sia prevedendo utilizzo DEI 
GP - personale interno- sia con personale esterno inserito nell’elenco ufficiale delle 
guide accreditate – Proposta 

3. Ricerca finanziamenti per nuove iniziative 

4. Valorizzazione attività didattiche – Utilizzazione GP 

     Altri obiettivi: 

5. Attivazione illuminazione S.M. Domodossola 

6. Completamento dei restauri, comprensivi degli affreschi, a Belmonte, cantiere dei Piloni 

     Obiettivi Strategici: 

7. Studio di fattibilità e ipotesi  progettuale per stabile denominato “Ex Circolo Sociale 
Cattolico” di proprietà dell’Ente sito a Domodossola – Project financing; 



6 

 

2) Di prendere atto che il Dirigente accetta le assegnazioni particolari e strategiche definite 
dal Consiglio per l’annualità 2014; 
 

3) Di disporre che la Valutazione dei risultati riferiti all'annualità 2014, venga sottoposta al 
Consiglio, in via definitiva, entro il mese di febbraio 2015, e successivamente inoltrata al 
competente Nucleo di Valutazione Regionale per gli adempimenti di competenza, giusti 
parametri di cui agli allegati seguenti: 

ALLEGATO 2A) 

 
VALUTAZIONE DEI RISULTATI - ANNO 2014 

 

 
NOMINATIVO DIRIGENTE :                      ______________RENATO TONELLO_______________  
 
Funzione svolta :                                            ________________   DIRETTORE___________________ 

 

 
VALUTAZIONE AREA APPORTO INDIVIDUALE :      ( MAX     30% ) 

 

 
1 ) RENDIMENTO  E COMPORTAMENTO   :    ___________________       (  MAX  15 % ) 
 

 - Capacità di direzione organizzativa            :    ___________________       ( MAX  7,5 %  ) 
 - Capacità gestione risorse umane               :    ___________________        ( MAX  7,5 %  ) 

 
2 ) INIZIATIVE E COMPETENZE                    :   ___________________        (  MAX  15 % )    

  

         
          PUNTEGGIO  TOTALE RELATIVO        :    ___________________        (  MAX  30 % )    

 

 
ALLEGATO 2B)  

VALUTAZIONE AREA OBBIETTIVI 2014 

CODICE  DESCRIZIONE  PUNTI 
 

RISORSE 
CAP. 

PERSONALE VALUTAZIONE 
RAGGIUNGIMENTO   

         SI/NO    PESO % 

OBBIETTIVI PARTICOLARI 

 
1 

Proposte progettuali per la 
riqualificazione paesaggistica ed 
architettonica delle aree sommitali dei 
S.M. di Belmonte, Crea, Domodossola, 
Orta e Varallo  

 
 
 

20 

 
 
 

295 

 
 
 

Dir 

 

 
2 

Organizzazione di un sistema di 
fruizione dei Sacri Monti sia 
prevedendo utilizzo DEI GP - 
personale interno- sia con personale 
esterno inserito nell’elenco ufficiale 
delle guide accreditate – Proposta 

 

 
 
 

10 

 
 
 

340 

 
 
 

Dir e Area 
Vigilanza 

 

3 Ricerca finanziamenti per 
nuove iniziative 

 

 
 

10 

 
 

425 

 
 

Dir e Area 
affari generali 

 



7 

 

 
4 Valorizzazione attività didattiche – 

Utilizzazione GP 
 

10 
 

340 
 

Dir e Area 
Vigilanza 

 

ALTRI OBIETTIVI 

5 Attivazione illuminazione 
S.M.Domodossola 

 
5 

 
445 

 
Dir e area 
tecnica 

 

6 Completamento dei restauri, 
comprensivi degli affreschi, a 
Belmonte, cantiere dei Piloni 

 
5 

 
430 

 
Dir e area 
tecnica 

 

OBBIETTIVI INNOVATIVO/STRATEGICI 

 
7 

Studio di fattibilità e ipotesi  progettuale 
per stabile denominato ex Circolo 
Sociale Cattolico di proprietà dell’Ente 
sito a Domodossola – Project financing 

 
 

10 

 
 

425 

 
 

Dir 

 

    TOTALE        AREA OBBIETTIVI                      PUNTI  70/100                                                                     SI/NO    PESO 
%                         

 

RIFERIMENTO  DATA FIRMA  
PRESIDENTE 

FIRMA  
DIRIGENTE 

NOTE 

DEFINIZIONE 
OBBIETTIVI 

Marzo 
2014 

 
.................................. 

 
................................... 

 
........................................................................ 

VERIFICA 
INTERMEDIA  
OBIETTIVI 

 
 

Settembre 
2014……

…… 

 
 

…………………… 

 
 

……………………… 

 
 

………………………………………………… 

VERIFICA 
FINALE  

Febbraio 
2015 

 
................................... 

 
.................................. 

 
..................................................................... 

 

 
ALLEGATO 2C)  

VALUTAZIONE FINALE COMPLESSIVA 2014 

DATA FIRMA  
PRESIDENTE 

FIRMA 
DIRIGENTE 

PUNTEGGIO 

 
 
 

     Febbraio 2015 

 
 
 

...................................... 
 

 
 
 

...................................... 

1) APPORTO   
INDIVIDUALE        

 

.../100 

2)  OBIETTIVI                                            .../100 

3)  TOTALE                                       .../100 

OSSERVAZIONI EVENTUALI 
DEL VALUTATORE 

 
.......................................................................................................................................                                                                                                                                                                                                                            

OSSERVAZIONI EVENTUALI  
DEL VALUTATO 

 
....................................................................................................................................... 

 

 

Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
www.sacri-monti.com. 
 

http://www.sacri-monti.com/


8 

 

 Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata alla Regione Piemonte, Settore 
Pianificazione e Gestione Aree Naturali Protette ai sensi dell’art. 29 Comma 5 della Legge 
Regionale 29 giugno 2009 n. 19;  
 
 
Successivamente, stante l’urgenza 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
 
Con una seconda distinta votazione unanime a voti resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
 
 
 In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole per quanto di competenza. 

 
 

  In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 
 

 
 

IL DIRETTORE  
  
F.to Arch. Renato TONELLO  

 



9 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
         IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 
 
F.to Giacomo GAGLIARDINI                F.to  Tonello dott. arch. Renato  
 
……………………………………….                      …………………………………………. 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

20/03/2014 e vi rimane per giorni 15. 

                       

 

 

IL SEGRETARIO 
                                                                       F.to  Tonello dott. arch. Renato 

 

                                                                       …………………………………. 

 
 

 


